Et io devo ricordare all'erninenze vostre, che la scusa delle inelisposizioni
l'espose del 1705, ma del 1706. scrisse, eli essersi rihavuto dalle medesime, e
supplico eli sussielio competente per pagar debiti contratti nell'infermiti per
rivestirsi e far il viaggio. Onde fu rescritto a monsignore nunzio eli pagarli 30
scueli nell'atto della partenza, ma non segui, havendo non ostante l'oreline eli
questa Congregazione di portarsi alla patria e continuata sin ora la sua climora
in Venezia senza scrupoli del giuramento prestato. Die 3. Octobris 1713.

In executione orelinum ... dominus nuncius prosequatur commurucando
poenam suspensiorus, et quatenus pareat in actu eliscessus pro expensis sub-
rnirustret scuta triginta. Et ipse Vitus certioret Sacrae Congregatioru de acces-
su in suam provinciam, et idem faciat de suo statu qualiter ann o ad formam
juramenti.

Silvius, archiepiscopus Athenarum, secretarius.

ASCPF, SOCC; vol. 589, ff 483rv, 485v.
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83.
1713, srpanj 29, Petrovaradin

Fra Stjepan Brnjaković molipovlasticu za glavni oltar svetogaFranje u istoimenoj crkvi u
Petrovaradinu.

Eminencissimo e reverendissimo signore, mio perpetuo padrone! Le quo-
cidiane gracie, che la nostra provincia riceve dalla sua eminenza mi fan o cam-
po ad esporli le mie suppliche insieme col questa nostra chiesa e convento, il
quale trovandosi senza veruna gracia pontificia, supplica la sua eminenza a
volersi degnare ottener dalla Sua Beacitudine l'effetto dell'acluso viglietto,
concernente questa nostra chiesa, dove benche non siamo paroehi, dovemo
pero amministrare l'altre parochie fuori della citta, come Carloviz, Salanca-
men, Cameniz, che sono sotto nostra cura di questo convento. Onde tante
volte rimane la chiesa col due messe solarnente, percio si fosse possibile
d'ottenere l'indulgenza col obligo di due messe solamente enon piu. Ricorri-
amo tutto il convento alla sua eminenza. So la sua eminenza potra il tutto
presso Sua Beacitudine, per di cui conservacione, e della eminenza vostra ri-
mango sempre precatore presso la Divina Maesta. E baceiandole eon ogni ri-
verenza sacra purpura genuflesso resto di vostra eminenza umilissimo et ube-
diencissimo servo vero fra Stefano Bernacovich, minore osservante. Petrova-
radino, 29 luglio 1713.

Nota:

Ecclesia Sancti Francisci Petrovaradini fratrum ordinis sancci Francisci,
observanciae, Provinciae Bosnae Argencinae, quae tamen non est parochialis,
dioecesis Sirmiensis, supplicat pro indelgencia arumarum in purgatorio quoli-
bet die Veneris per annum, ac per totam octavam defunctorum. Ad altre ma-
jus sancci Francisci in dicta autem ecclesia ordinarie celebrantur quocidie 3
missae, sed aliquando, et saepe remanet cum duabus, ideo maj ore ultra 2 mis-
sas, obligacionem suscipere haud valet.